
Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

R E S O L V E :
DISPENSAR do cargo em Comissão de Coordenador de Núcleo 
a servidora; ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, ocupante do 
cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula funcional nº 
54195950/2, lotada na Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, a 
contar de 01/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 823518

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, QUE ENTRE SI FAZEM A FUNDAÇÃO PARAENSE 
DE RADIODIFUSÃO E MARIANA TUPIASSU CARDOSO COMO 
ABAIXO MELHOR SE DECLARA:
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a Fundação Paraense 
de Radiodifusão - Funtelpa, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, 735, inscrita no CNPJ. 
M/F sob o nº 11.953.923/0001-84,  neste  ato representada 
por sua Presidente, Senhora ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 
casada, brasileira, jornalista, portadora do RG. nº 1.726.646 
- SSP/PA e  CPF. nº 425.721.002-82 e MARIANA TUPIASSU 
CARDOSO, portadora da Carteira de Identidade nº 440686908 
- SSP/SP, inscrito no CPF/MF  nº 928.398.942-20, ocupante do 
cargo de Radialista I - Locutor Noticiarista de Rádio, lotada na 
Coordenadoria de Programação e Operações, resolve distratar  a 
partir de 01/05/2015, sob as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato fi rmado, no qual teve por objetivo a 
contratação administrativa baseada na Lei  complementar nº 07 
de 25 de setembro de 1991.
E assim, por estarem de pleno acordo, assinam o presente 
termo, em duas vias                  de igual teor e forma e para o 
mesmo fi m, na presença de duas testemunhas para que sejam 
produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 30 de Abril de 2015
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Contratante                                         
MARIANA TUPIASSU CARDOSO
Contratada

Protocolo 822826

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 252/2015 DE 27 DE ABRIL DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Thais de Fátima Tocantins Correa, 
matrícula funcional nº 57191631/1, ocupante do cargo de 
Cenotécnico, lotada na Diretoria de Comunicação Integrada, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 31/05/2015, 
correspondente ao triênio de 23/11/2007 a 22/11/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 822693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255/2015  DE 29 DE ABRIL DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 17051/2015 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias, ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, para 
custear  despesas com viagem as localidades de Gurupá e Porto 
de Móz no período de 30/04 a 07/05/2015, com o objetivo de 
realizar serviço de manutenção  nas RTV’s. Da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 823542

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

.

IMPLANTAÇÃO DE MODALIDADES
PORTARIA Nº 10 /2015 - SAEN

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e; 
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no Município 
de TUCUMÃ, que apresenta demanda apta para ingressar no 
Ensino Médio  na Modalidade de Educação Jovens e Adultos- EJA, 
conforme a conclusão do Processo nº 760449 / 2014. 
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO na 
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS - EJA, a 
partir de 2015 na ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROF. 
GERALDO ANGELO PEREIRA, Município de Tucumã/PA;
Art. 2º -Para atender o que dispõe o artigo anterior a SAEN- 
Secretaria Adjunta de Ensino em conjunto com a 15ª URE, 
providenciarão a lotação e matricula de acordo com a demanda 
do alunado registrada pela Direção da Unidade de Ensino, como 
dispõe a Portaria de Lotação em vigor;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de abril de 2015

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação, em Exercício

Protocolo 823492

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
CONCESSÃO:  30 DIAS

PERÍODO: 18/03/15  A 16/04/15
NOME:MARIA BERNADETE COSTA CRUZ
MATRIC:57220558/1             CARGO:PROF.
LOT: EE. JOSE DE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1467/15

CONCESSÃO:  91 DIAS
PERÍODO: 13/03/15 A 11/06/15
NOME:PAULO HENRIQUE ALVOREDO DA CRUZ
MATRIC: 229520/1          CARGO:AG. ADMINISTRAT.
LOT: EE..EDUARDO ANGELIM / AVEIRO
LAUDO MÉDICO N 782/15

CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/03/15 A 15/05/15
NOME:RAIMUNDA  STAELMA FIGUEIRA DA SILVA
MATRIC:  5801850/2           CARGO:PROF.
LOT: EE. ALVARO A. SILVEIRA /SANTAREM
LAUDO MÉDICO N  1471/15

CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/03/15 A 08/06/15
NOME:RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS COSTA
MATRIC: 597457/1            CARGO:AG. ADMINISTRAT.
LOT: EE. STELLA MARIA / ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO N 35/15

CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/02/15 A 25/05/15
NOME: ELIAS ASSUNCAO ALVES
MATRIC:  5897155/1           CARGO:VIGIA
LOT: EE. EDUARDO ANGELIM / BARCARENA
LAUDO MÉDICO N 32/15

CONCESSÃO:  15 DIAS
PERÍODO: 23/03/15 A 06/04/15
NOME JOANA PASTORA NOGUEIRA
MATRIC: 272094/1            CARGO:PROF.
LOT: EE. ALVARO A. SILVEIRA /SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1474/15

CONCESSÃO: 16 DIAS
PERÍODO: 22/03/15 A 06/04/15
NOME: ANDRE RICARDO QUINTERO DOS SANTOS
MATRIC:  57195097/1           CARGO:PROF.
LOT: EE. MARIA  G. E. CERQUEIRA / ITAITUBA
LAUDO MÉDICO N 783/15

CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/03/15 A 10/05/15
NOME: MIGUEL CLARINDO SANTOS RIBEIRO
MATRIC: 5845203/2           CARGO: PROF.
LOT: E.E. ORLANDO BITAR/BELEM
LAUDO MÉDICO N 26332/15

CONCESSÃO:   20 DIAS
PERÍODO: 19/03/15 A 07/04/15
NOME CARITAS DE NAZARE BARATA MARQUES
MATRIC:  523992/1           CARGO: AG. ADMINIST.
LOT: EE. ICUI LARANJEIRAS / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO N  166198A/1

CONCESSÃO: 18 DIAS
PERÍODO: 14/03/15 A 31/03/15
NOME MARIA DO SOCORRO COSTA PIRES
MATRIC: 5054869/1            CARGO: PROF.
LOT: EE. MARIA A. FIGUEIREDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO N  165892A/1

CONCESSÃO:  90 DIAS
PERÍODO: 25/03/15 A 22/06/15
NOME MARIA ODETE DE SOUZA BARROS
MATRIC:  520217/1          CARGO: SERVENT
LOT: EE. SEVERIANO B. SOUZA /STA. MARIA
LAUDO MÉDICO N 166097A/1

CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 18/03/15 A 13/09/15
NOME:MARIA CRISTINA SOBRINHO DE SOUSA DE ANDRADE
MATRIC: 57209297/1      CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. JOAQUIM VIANA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO N 166107A/1

CONCESSÃO:   90 DIAS
PERÍODO: 27/03/15 A 24/06/15
NOME: MARIA LUCIA MACEDO DA COSTA
MATRIC:  730432/1           CARGO: PROF.
LOT: EE.ESTER MOUTA/ PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO N 166090A/1

CONCESSÃO: 90  DIAS
PERÍODO: 23/03/15 A 20/06/15
NOME: MARCIA SULEMA DA SILVA CALADO
MATRIC: 5901067/1            CARGO:ESP. EDUC.
LOT: EE. ARMANDO CORREA /ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO N  166042A/1

CONCESSÃO:  31 DIAS
PERÍODO: 19/02/15 A 20/03/15
NOME SUZIE TAVARES GONCALVES
MATRIC: 54196180/2          CARGO: ASSIST. ADMINIST.
LOT: EE.  AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO N  165966A/1

CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 17/12/13 A 23/12/13
NOME:CICERO ALVES DA SILVA
MATRIC: 5339944            CARGO:PROF.
LOT: EE. PORANGA JUCA/ ICOARACI
LAUDO MÉDICO N 149110A/2

CONCESSÃO:  90 DIAS
PERÍODO:  16/03/15 A 13/06/15
NOME: RONAN CAETANO DE MORAIS
MATRIC:  5066476/1    CARGO: PROF.
LOT: EE. ALVARO A. SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1455/15

CONCESSÃO:  30  DIAS
PERÍODO:  16/03/15 A 14/04/15
NOME: SILENE COSTA ALMEIDA DE ALMEIDA
MATRIC:  259373/2   CARGO: PROF.
LOT: 5 URE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1480/15

CONCESSÃO:  300 DIAS
PERÍODO: 03/03/2015 A 27/12/2015
NOME: SANDRA MARIA PEREIRA ASSIS
MATRIC: 6302092/2     CARGO: PROF.
LOT: EE. SAO SEBASTIAO/TERRA SANTA
LAUDO MÉDICO N 1479/15

CONCESSÃO:  16 DIAS
PERÍODO:  29/01/15 A 13/02/15
NOME: SANDRA MARIA DA PAIXAO ARAUJO
MATRIC:  5300959/2    CARGO: PROF.
LOT: EE.MADRE IMACULADA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1433/15

CONCESSÃO:  120 DIAS
PERÍODO:  05/01/15 A  04/05/15
NOME: WALDENILSON ARAUJO PESSOA
MATRIC:  57221135/1    CARGO: PROF.
LOT: EE. JULIA G. PASSARINHO/ SANTAREM
LAUDO MÉDICO N 1462/15

CONCESSÃO: 90  DIAS
PERÍODO:  16/03/15 A 13/06/15
NOME: CLEUDILSON EPIFANIO MARTINS
MATRIC:  54192014/2    CARGO: PROF.
LOT: EE. LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO N 033/15

CONCESSÃO:  105  DIAS
PERÍODO:  02/03/15 A 14/06/15
NOME: DANILMA PAIVA DE SOUZA
MATRIC: 57190858/1    CARGO: PROF.
LOT: EE. MELVIN JONES/ URUARA
LAUDO MÉDICO N 1457/15


